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Ауыл шаруашылығының салаларында әртүрлі табиғи ортадағы өсімдік жамылғысының 
жыл мезгілдеріне байланысты мал жайылымы ретінде пайдалану, соған байланысты 
көшпелі мал шаруашылығын тиімді ұйымдастыру, жер иеліктерін нарықтық экономика 
талаптарына сай ұтымды игеру және экологиялық тұрғысынан қарастыру маңызды мәселе 
болып табылады. Мақалада ландшафт ерекшеліктері туралы маңызды ақпарат беретін, 
дәстүрлі мал шаруашылығында пайдаланылатын жайылымдық атаулар мен терминдердің 
географиялық атаулардағы көрінісі туралы сөз болады. Сонымен қатар, осы аумақты мекен 
еткен этностың табиғат жағдайларын пайдалануы, белгілі ландшафтқа тән жайылымдық 
терминдердің кеңістіктік таралуы бойынша заңдылықтары қарастырылған.
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КІРІСПЕ

Қазақстанның барлық жер көлемі 2724,9 мың 
км2. Жер қорымыздың көлемі өте үлкен болға-
нымен, оның сапасы соңғы жылдары күрт нашар-
лап отыр. Жерді дұрыс пайдаланбау салдарынан 
топырақ деградацияға ұшырап, құнарсыздану, 
шөлге айналу процестері күшейе түсуде [2]. Са-
рыарқаның құрғақ дала, шөлейт, шөл аймақтары 
табиғи жайылымдар ретінде кеңінен пайдаланы-
лады. Тың және тыңайған жерлерді игеру кезінде 
барлық жерді жырту, Арқаның құрғақ аймақта-
рында мал азығы қорына үлкен қиыншылық 
әкелді. Табиғи жайылымдардың тозуының не-
гізгі себептері, біріншіден, жайылымның ретсіз 
пайдалануы. Көптеген жағдайда жайылымды 
жаңартып отыру күнделікті кестемен (жүйемен) 
пайдалану қажеттілігіне сай ескеріле бермейді. 
Сонымен қатар, аумақтағы кеншарларды үнемі 
бір бағытта жайылымды өзгертпей пайдалана 

беру, жердің тапталып, тақырланып жарамай 
қалуына әкеледі. Арқаның үлкен бөлігін қамтып 
жатқан Қарағанды облысында жайылымның тозу 
мәселелері табиғи (факторлармен), сонымен қатар 
экологиялық жағдаймен тікелей байланысты. Ан-
тропогендік кері іс-әрекетке байланысты шөлдену 
мен жайылымның тозуының кеңею процестері 
табиғи және антропогендік әсер немесе себептер-
мен түсіндіріледі. Табиғи факторлар аумақтың 
табиғи жайылымдары аридті зонада орнала-
суымен, ылғалдың аз түсуімен, булану мөлшерінің 
жоғарлығы және жер бедерінің ерекшеліктері 
бойынша бағаланады. Климаттың қуаңшылығы, 
жауын-шашынның аз түсуі шөлдену процесінің 
негізгі катализаторы болып табылады [5].

Сарыарқаның оңтүстік бөлігінде (Сол-
түстік-Балқаш маңы, Бетпақдала, Ұлытау, 
Ақтоғай, Шет аудандарының оңтүстігі) шөл-
дену процесі қарқынды жүріп, жайылымдық 
жерлердің азаюына және тозуымен қатар мол 
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өнімділігінің жер шұрайының кетуіне то-
лығымен тәуелді болып қалғаны айқындалды 
[17]. Жайылымдардың семантикалық үлгілерін 
қарастыру арқылы олардың табиғат ерекшелік-
тері (рельеф, литологиясы, ылғалдану дәрежесі, 
өсімдік дүниесі) және шаруашылықта пайдала-
ну дәрежесі мен мүмкіншіліктері жөнінде дерек-
терді жинақтап, экологиялық ақпараттар алуға 
болады (1-кесте). Кестеде берілген жайылым-
дық атауларды бұрын жарық көрген әдебиет-
терден, сөздіктерден және карталардан (көшпелі 
мал шаруашылығының жыл мезгілдеріне байла-
нысты жайылымдық жерлерді пайдалану (мас-
штабы 1:2 000000); Қарағанды облысының ауыл 
шаруашылық жерлерін экономикалық-географи-
ялық тұрғыдан бағалау (масштабы 1:6000000)) 
жинастырдық. Жайылым атауларының негізінде 
географиялық терминология жатыр. Сондықтан 
жайылымдық терминдер мағыналық жүктемесі-
не қарай топтастырылды.

Үлкен ғылыми және практикалық маңы-
зы бар топонимдерде табиғаттың әр түрлілігі, 
табиғат ресурстарының бары, орографиялық 
қарама-қарсылықтар, ландшафттардың ала-ша-
бырлығы, әр жердің климаттық және гидрогра-
фиялық ерекшеліктері, сондай-ақ табиғи және 
басқа объектілердің сыртқы нышандары, өзіндік 
ерекшеліктері, саны мен сапасы, ішкі құрылы-
сы мен мәні, қатыстылығы, тұрған орны және 
басқа елеулі қасиеттері мен белгілері айнадағы-
дай анық көрінеді. Олар бойынша су көздерін-
дегі судың сипаты туралы, флора мен фауна-
ның бұрынғы және қазіргі жай-күйлері туралы, 
жайылымдардың өнімділігі мен маусымдылығы 
туралы, белгілі бір аумақтың экологиясының 
жайы және т.б. ақпараттарға қол жеткізуге бо-
лады [4].

Сарыарқа – Қазақстанның ірі физикалық-ге-
ографиялық және табиғи-тарихи аймақтарының 
бірі. Сарыарқа ерекше табиғи бітім болмы-
сымен, көне тарихымен дараланатын, бай-байтақ 
мекеннің бірі. Сарыарқа атауы «жер бетіндегі 
өсімдіктері күйгендіктен, сарғайып жататын кең 
де, үлкен жон, жалпақ үстірт, сансыз адырлы 
қырқа» ұғымын білдіреді. Солтүстігінде Батыс 
Сібір жазығымен ұштасып, оңтүстігінде Балқаш 
көліне дейін, шығысында Қалба және Тарбаға-
тай жоталарымен шектесіп, батысында Торғай 
қолатына дейін созылған алып жонды халқы-
мыз «Сарыарқа» деп атаған. Сарыарқа 54°...46° 
с.е. және 66°...80° ш.б. араларында орналасқан, 

жоғарыдан қарағанда шығысқа қарай жіңіш-
кере, дұрыс емес трапеция пішіндес болып ке-
леді. Оның батыстан шығысқа қарай ұзындығы 
1200 км, шығыс бөлігінде ені 400 км, батысын-
да 900 км-ге жуық. Ауданы 1 млн. км2-ге жуық. 
Қарағанды, Ақмола облыстарын толығынан, 
Шығыс Қазақстан облысының басым бөлігін, 
Павлодар, Қостанай, Солтүстік Қазақстан облы-
старының біраз жерін қамтиды [5].

Сарыарқаның табиғи жағдайын жақсы 
білетін қазақ халқы жайылымдарды атау (но-
минация) қағидасы бойынша ажыратып, әр-
бір мал түріне арналған жайылымдардың түр-
лік құрамын айқындағанын байқауға болады. 
Жайылым терминдерінің көмегімен фитоним-
дер мен ландшафттың ерекшеліктері туралы 
кең ақпарат алуға болады. Уақыт санатындағы 
жергілікті табиғи жағдайлар өзгеріске ұшыра-
са да, топонимдердегі жайылым терминдері 
ландшафттың ерекшеліктері туралы толық 
ақпарат бере алады. Мал шаруашылығының 
көшпелі сипаты мен жайылымдарды пайдала-
ну ерекшелігі жергілікті топонимдерде көрініс 
тапты.

Зоналды және аймақтық ерекшеліктері 
бар жайылымдық жүйелер белгілі бір физика-
лық-географиялық жағдайларда қалыптасады. 
Қазақстан территориясында жайылымдар ор-
манды дала, дала, шөлейт, шөл ландшафтары-
на негізделген. Табиғи-климаттық жағдайларға 
байланысты көшпенділер жыл бойы маусымдық 
жайылымдарда мал жайған. Жаз кезінде дала 
немесе тау шабындықтарында, ал қыста шөлейт 
және шөл аймақтарында қоныстаған. Өмір сүру 
салты мен шарушылықты жүргізуіне байланы-
сты адамдардың географиялық танымын кеңейт-
кен. Соған байланысты қазақ халқының көптеген 
географиялық терминдер мал шаруашылығымен 
(жайылым түрлері, мал суарудағы су айдында-
ры және т.б.) байланысты келеді. Соның ішінде 
табиғи жағдайы мен шаруашылықты жүргізу 
ерекшеліктеріне байланысты жайылымдық тер-
миндер де бай болып келеді. Қазақ халқының 
ұлттық жер пайдаланудағы терминдер ішінде 
жайылымдық терминдерге байланысты ата-
улар ерекше көзге түседі. Жайылымдық тер-
миндердің қалыптасуында жер бедері, климат, 
су көзі, топырақ жамылғысы, өсімдіктер және 
жануарлар дүниесі, көшпелі мал шаруашылығы 
ерекшеліктерін сипаттайтын ұлттық географи-
ялық терминдер маңызды рөл атқарады [14].
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Сарыарқада табиғат қорғау шараларын ұй-
ымдастыру идеяларының қазақ қоғамында ерте-
ден қалыптасқанын топонимдер арқылы («Хан 
қорығы», «Кеңқорық», «Құлан Қорық», «Үлкен 
қорық», «Қорық даласы» т.б.) аңғаруға бола-
ды. М. Қашқаридың еңбегінде «қорық» сөзінің 
мағынасы «тыйым салынған жер», қорғалатын 
қоршалған аумақ ретінде айтылады. Қазақстан 
мен Орта Азияның табиғаты көрікті жайылымы 
мол жерлерінде көне дәуірлерде қорыққа айнал-
дырылған орындардың болғанын тарихи жазба 
деректерден кездестірдік [7].

Қорықшар – атауын (Жарма ауданы) Шар 
өзенінің маңында қорғауға алынған аумақ деп 
топшылауға болады. Шыңғыстауда Қорықбол 
өзен, жайлау атауын кездестірсек, Қорымжай-
лау өзені өзінің жайылым ерекшелігі жөнінде 
мол экологиялық ақпар береді. Сондықтан та-
биғат қорғаудың халықтық түрі қазақ жерінде 
әлдеқайда ертеде қалыптасқанын аңғаруға бо-
лады. Аңшылық құрудың кезеңдері, уақыты, 
орманда аң аулаудың ережелері болған. Қазақ 
халқында табиғат оның нысандарын қорғау иде-
ялары ертеден қалыптасып, ұрпақтан-ұрпаққа 
мұра болып беріліп, экологиялық мәдениеттің 
қалыптасуына біршама ықпал етті [1].

Қазақ халқының жайылымдық терминдер 
және олардың жіктелуін зерттеудің негізін Ғ.К. 
Қоңқашбаев қалады. Ол өзінің «Қазақтың ұлт-
тық географиялық терминдері» атты еңбегінде 
«Көшпелі мал шаруашылық үшін жергілікті 
жердің табиғи жағдайлары маңызды рөл атқара-
ды. Яғни жергілікті жердің жер бедері элемент-
тері, гидрография мен климат ерекшеліктері, 
өсімдік жамылғысының құрамы, жабайы аңдар 
септігін тигізген» деп жазды [13].

Табиғи ресурстарды тиімді пайдалану 
көшпелі мал шаруашылығында жайылымдарды 
маусым бойынша жіктеп жүргізуде өте маңы-
зды болып табылады. Ғылыми әдебиеттерде 
жайылымдардың 6 түрі белгілі: 1) қыстау; 2) 
жайлау; 3) көктеу; 4) күзеу; 5) биік таулы жай-
ылым; 6) құмды жайылым. Жалпы халықта 
жайылымды жерлердің сапасын, өнімділігін, ма-
усымдылығын, сумен қамтамасыз етілуін және 
т.б. жайылымдардың құрылымын сипаттайтын 
40-тан астам жайылым түрлерінің атаулары 
бар. Қыстауларды пайланудағы негізгі термин-
дер: тебін, тепсен болып табылады. Тебін (тебу 
етістігінен) – қармен жабылған қысқы жабын. 
Жылқы қар астынан аяқпен өзінің жемін табады, 

тебін қазақта жайылым деңгейіне байланысты 
әртүрлі атауға келеді.  Сарыарқада аумағында 
тебін термині қатысқан Тебін қоныс (Ақмола 
облысы), Қойтебін қыстау (Қарағанды облысы) 
анықталды [13, 14].

Маусымдық жайылымдар терминдеріне өр-
тен, жон  жатқызылады. Өртең термині – ескі 
шөбі өртеліп, орнына көк шөп шыққан жер 
мағынасын береді. Кейде өрт болған жерді де 
келесі жылы өртең деп атай береді. Жон деп 
дөңес жерлердің, таулардың үстін, арқасын 
атайды. Әдетте, ой «төмен» сөзіне қарама-қарсы 
мәнде қолданылады. Сарыарқа аумағында осы 
терминдер қатысқан топонимдер: Арықтыжон 
(қоныс), Жонадыр (тау), Жүнжон2 (көл, тау) (Ақ-
мола облысы), Жон (ауыл) (Қарағанды облысы), 
Маяжон (таулар), Сұлужон2 (қоныс, тау) (Пав-
лодар облысы), Жонқызыл (тау), Маяжон (та-
улар), Сұлужон (төбе), Өртеңтау (тау) (Шығыс 
Қазақстан облысы) және т.б.

Жоғарыда айтылған терминдер жер бе-
дерінің ерекшеліктерін сипаттайды. Сонымен 
қатар, климат пен орографиялық ерекшеліктерін 
қоса сипаттайтын терминдер де бар. Мысалы: 
қағыл, бауыр, беткей, етек, күнгей. Қағыл тер-
мині таудың желді емес бөктерінде орналасқан 
жайылымды сипаттайды. Бауыр, беткей, етек, 
күнгей терминдері малдарды жаюдың тәсілдерін 
сипаттайды. Бауыр термині желдетілген, төм-
пешіктің қорғалған төскейі, тау асты жазықтығы 
дегенді білдіреді. Қазақтар қыста боран кездері 
малды баурайда жайлайды. Бет – таулы жердің 
құлама жағы, беткейі мәнін береді. Осы лексема-
лар қатысқан Сарыарқа аумағындағы топоним-
дер: Бауыркөл (батпақ), Ескі Қарабауыр (ауыл), 
Жаңақарабауыр (ауыл), Қарабауыр (көл), Науа-
етек (көл), Бет (қоныс), Бетағаш (қоныс), Бетқұ-
дық2 (қоныс, шоқы), Беттібұлақ (өзен) (Ақмола 
облысы); Басқағыл (жота), Қағыл2 (аласа таулы 
жота, төбе), Ортақағыл (жота), Үшқағыл2 (ауыл, 
тау), Ақбауыр2 (ауыл, қыстау), Бауыр (қыстау), 
Бауырөзен (өзен), Беталыс (ауыл), Бетбұлақ 
(ауыл), Бетқұдық (ауыл), Жаңабет (қыстау), 
Сарыбет (тау) (Қарағанды облысы); Бетағаш 
(өзен), Қоянбет (қыстау) (Қостанай облысы); 
Ақбет (тау), Бет (тау), Келбет (қоныс) (Павло-
дар облысы), Сарыбауыр (қоныс) (Солтүстік 
Қазақстан облысы), Бетқұдық (құдық) (Шығыс 
Қазақстан облысы) және т.б. Күнгей – таудың 
күнге қараған оңтүстік беткейі. Жайылымның 
көктемде мал бағуға болатынан хабар береді. 
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Ол жерлерде қысты күндері қар тез еритіндіктен 
мал жайылады [12, 15].

Жер бедерінің пішінін сипаттайтын тау-
лық жайылымдар терминдеріне теріскей (теріс, 
солтүстік жақ), қойын (желден қорғалған үлкен 
емес шығанақ) жатады. Сарыарқа аумағындағы 
осы терминдерге байланысты топонимдер: 
Аққойын (қоныс), Қойын (қоныс2), Терісаққан 
(өзен), Терісбұтақ (өзен) (Ақмола облысы); Қа-
рақойын3 (көл, құмды алқап, қыстау), Терісай-
рық (бөген), Терісаққан2 (ауыл, өзен), Терісбұтақ 
(өзен2), Теріскей-Жыланды (қыстау), Теріскен 
(құдық), Теріскенеспе (құрғақ арна) (Қараған-
ды облысы); Бала Терісаққан (өзен), Терісаққан 
(өзен) (Қостанай облысы); Терісайрық3 (қыстау, 
өзен2) (Шығыс Қазақстан облысы) және т.б. 
Яғни жайылымдар үшін мал желден, бораннан 
қорған таба алатын жерлер (ойпат, таулы өзен 
аңғарлары, тау сайлары) болып табылады. Қыс 
кезінде мал тоғайлы, қоғалы жерлерде жай-
ылған. Сарыарқа аумағында көл, батпақ, қоныс 
және т.б. атауларында қоға термині қатысқан 25 
астам топоним анықталды. Мысалы: Қарақоға9 
(ауыл орны, көл7, қоныс), Қоғалыкөл (батпақ), 
Қоғаөзек (сай) (Ақмола облысы); Қарақоға2 
(ауыл, қоныс), Қоға2 (көл, қыстау), Қоғалы-
жайдақ (бұлақ), Қоғалыжар (бейіт), Қоғалыө-
зек (өзен) (Қарағанды облысы); Жалпаққоға 
(көл), Қоға (қыстау3), Қоғалы (қыстау), Қоға-
лыкөл (Мұхамеджан) (ауыл), Ұзынқоға (ауыл 
орны) (Қостанай облысы); Қарақоға (қоныс), 
Қарақоғалы (көл), Қоғалы (тұзды көл), Қуан-
дыққоға (қоныс), Ортақоға (ауыл) (Павлодар 
облысы);  Қарақоға (көл) (Солтүстік Қазақстан 
облысы), Қоғалы (қыстау) (Шығыс Қазақстан 
облысы) және т.б. [8, 10].

Жайлауларға өсімдік жамылығысының мол 
өсуіне әсерін тигізетін, еріген қар суы мол жина-
латын тау аралық шұңқырлардағы жер бедері 
басты рөл атқарады. Соның нәтижесінде жер 
бедері пішіндері мен өсімдік жамылығысының 
тығыз байланысы нәтижесінде жайылымдық 
терминдерге айналды. Бидайық жайылымы –
көктемде еріген қар суымен толтырылып, жазда 
кепкеннен кейін жайылымға айналатын шұңқыр 
тәріздес, төмен жатқан жерлер. Сарыарқада 
бидайық термині қатысқан топонимдер: Қа-
рабидайық (өзен), Бидайық5 (ауыл, қоныс, қы-
стау, өзен2) (Қарағанды облысы); Бесбидайық2 
(ауыл, қоныс), Бидайық (ауыл), Инембидайық 
(қоныс), Кеңбидайық2 (ауыл, қоныс), Қараби-

дайық4 (қоныс3, тұзды көл), Қызылбидайық 
(қоныс) (Ақмола облысы); Алабидайық (қы-
стау), Жарбидайық (жылға), Қарабидайық (қы-
стау) (Қостанай облысы); Ақбидайық (қоныс2), 
Бидайық2 (көл, қоныс), Еркебидайық (қоныс), 
Жарықбидайық (қоныс), Қарабидайық3 (көл, 
қоныс, ескі жұрт), Қосбидайық (тұзды көл), 
Сарыбидайық (қоныс2), Тасбидайық (қоныс), 
Үлкен Бидайық (қоныс) (Павлодар облысы); 
Бидайық (қоныс, ауыл) (Шығыс Қазақстан об-
лысы) және т.б.

Қыстаулар негізінен биіктігі адамның бой-
ымен бірдей болатын, соның есебінен қар аз 
жиналатын қамыс өскен аймақтарда орнала-
сады. Қамыс лексемасы қатысқан Сарыарқа 
аумағындағы топонимдер: Қамысқұдық (құ-
дық3), Қамыстыкөл (көл), Қырауқамыс (ауыл) 
(Қарағанды облысы); Басқамыс (қыстау), Кіші 
Қамыс (тұзды көл), Көкқамыс (көл), Қамыс 
(қоныс), Қамысақ (көл), Қамысақты (көл2),  Қа-
мыскөл2 (көл, тұзды көл), Қамыстыкөл (көл), 
Сарықамыс2 (көл, өзен), Сулықамыс (көлдер) 
(Ақмола облысы); Сарықамыс5 (ащы тұзды көл, 
көл3, ескі арна), Қамыстыкөл (көл) (Павлодар 
облысы); Қарақамыс2 (көл, ауыл орны), Үшқа-
мыс (қыстау) (Қостанай облысы); Қамысақты 
(өзен), Қарақамыс (ауыл) (Солтүстік Қазақстан 
облысы); Сарықамыс (ауыл орны) (Шығыс Қа-
зақстан облысы) және т.б. 

Сонымен қатар, көшпелі мал шаруашылығы 
үшін маңызды болып табылатын басқа да 
өсімдік жамылғысы терминдері қатысқан топо-
нимдер бар. Мысалы, май сөзі жер-су атын жаса-
уда «мал семіретін құнарлы, қоңды жер» мағы-
насында жұмсалады. Қия сөзі «таудың, төбенің 
т.б. нысандардың тік беті» мағынасын береді. 
Атап айтқанда, Майлы (шоқылар), Майлыкөл 
(көл), Майлықара2 (өзен, тау), Майлысор (ащы 
тұзды көл) (Ақмола облысы), Майлыбай (бейіт), 
Майлыбұлақ (бұлақ), Майлыкөл2 (көл, төбешік) 
(Қарағанды облысы); Майлықара (тау) (Шығыс 
Қазақстан облысы), Аққияқ3 (қоныс, қыстау, 
өзен), Қияқты4 (қоныс, өзен, сор, тұйық көл), 
Сарықияқ (қыстау) (Қарағанды облысы); Қияқ 
(көл), Сарықияқ (қоныс) (Ақмола облысы); Қи-
яқсай (өзен) (Қостанай облысы); Сарықияқ2 (ескі 
жұрт, қыстау), Қиякөл (тұзды көл) (Павлодар 
облысы); Аққияқ (көл) (Шығыс Қазақстан об-
лысы) және т.б. [12, 16].

Ши (чий) астық тұқымдас шөптесінді өсімдік 
түріне жатады. Бұл жерде ши өсімдігіне қатысты 
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топонимикалық мәліметтерді ландшафттық ин-
дикацияда пайдалану мүмкіндігі қызығушылық 
тудырады. Геоботаник ғалымдар С.В. Викторов 
пен А.Г. Чекишев ши және қамыс өсімдіктерін 
гидроиндикатор ретінде пайдаланған және 
оның көмегімен жер асты суларының тереңдігі 
мен минералдық құрамын анықтауда пайдала-
ну мүмкіндіктерін анықтаған. Әсіресе шидің 
түрлері бойынша жер асты суларының әр түр-
лі тереңдіктерін және минералдану дәрежесін 
нақты есептеп көрсеткен [3]. 1897 ж. Парижде 
шыққан «Жизнь киргизских степей» атты ең-
бекте Б.Залесский қазақтардың сайын далада су 
көздерін қаулай өскен шиге қарап табатынын 
хабарлайды. «Ши» лексемалы топонимдер жер 
асты суын табу үшін индикатор қызметін атқа-
рады деген ойға келеді [6]. Аумағының көп бөлі-
гін шөл ландшафтысы алып жатқан Сарыарқа 
топонимдерінде ши өсімдігі атауының шоғы-
рлануы осындай индикаторлық қызметінен 
туындауы әбден мүмкін. Сарыарқа аумағын-
да Ақши (ауыл, құдық2, құрғақ арна, қыстау4), 
Астауши (қыстау), Атанши (ауыл орны), Кара-
ванши (бейіт), Сарыши (ауыл), Тасши (өзен), 
Үлкенши (құдық), Шиқұдық (құдық2), Шилі2 
(бұлақ, ауыл), Шиліқұдық (бұлақ) (Қарағанды 
облысы); Ақши (көл), Жалтырши (көл), Көңши 
(қоныс), Қараши (қоныс2), Шилі (өзен, ауыл), 
Шилісай (жыра, көл), Шөлқараши (қоныс) 
(Ақмола облысы), Шиқамыс (көл), Шилі (өзен) 
(Қостанай облысы); Ақши3 (қоныс2, ауыл), 
Баймырзашилі (қоныс), Шилі (ауыл), Шиліқұ-
дық2 (қоныс, ауыл) (Павлодар облысы); Ақши2 
(ауыл, қыстау), Арнаши (қыстау), Шыңғаши 
(қыстау) (Шығыс Қазақстан облысы) және т.б. 
ши өсімдігі атауымен жасалған басқа да топо-
нимдер кездеседі. 

Сол сияқты Қазақстанның шөлейт және шөл 
зоналарының топонимдерде көрініс табуын си-
паттау барысында көкпек өсімдігінің шөлейтті 
құбылыстардың индикатор қызметі туралы Кай-
мулдинова К.К. өз зерттеулерінде қарастырған. 
Ол қазақстандық геоботаник Б.А. Быковтың 
зерттеулеріне сәйкес, көкпектің шөлейт зонасын-
да, сонымен қатар шөлдің солтүстігіндегі сортаң 
топырақтарда таралғаны, доминанта өсімдік 
ретінде «көкпекті жайылымдар» қалыптасты-
ратындығы туралы жазды [9]. Сарырақа ау-
мағында көкпек өсімдігінің атауымен жасалған 
Көкпектас (тау), Көкпекті (өзен2), Көкпекті4 

(ауыл, өзен3), Көкпекті-Қызылқақ (қоныс), 

Көкпектікөл (ауыл), Көкпекқолат (ескі арна) то-
понимдері анықталды және олар шөлейт зонасы 
аймағына сәйкес келеді. 

Жайылымдық терминдерде жайылым түр-
лерін ажыратуда көгал, көкорай, көк, боз, шұбар, 
қоңыр сияқты түстік анықтауыштар қолданы-
лады. Номадтар үшін көк сөзі шынымен қаси-
етті болатын себебі: көк – аспан, көк – көктем, 
көк – жаз, мал тойынатын кез. Мал тойынса, 
көшпелілер де тойынатын кез. Топонимжасамда 
көк сөзі әртүрлі табиғи нысан атауларымен бірі-
гіп, олардың көк, көкшіл, қара көк, аспан көк, 
кейде жасыл түстерін білдіреді. Қазақ өсімдік-
тің жасыл түсін көк деп атай береді. Сарыарқа 
аумағындағы осы терминдер негізінде көрініс 
тапқан топонимдерді қарастырдық: Көкай-
қынтомар (қоныс), Көкалажар (құрғақ арна), 
Көкбайсор (ащы тұзды көл), Көкбайтал (өзен), 
Көккөл (тұзды көл), Көкқамыс (көл), Көкөлең 
(қоныс), Көксай (ауыл), Көксор (ащы тұзды 
көл), Көктомар (тоған), Көктомпақ (қоныс), 
Көктөбе (төбе), Көкшолақ (қоныс) (Ақмола 
облысы); Жақсы Көкдомбақ (тау), Көкалажар 
(өзен), Көкбайтал2 (құдық, тау), Көкбелең (тау), 
Көкбұлақ3 (ауыл, бұлақ, тау), Көкдомбақ6 (қы-
рат, өзен, темір жол бекеті, тау2, шоқы), Көк-
дөңгелек (қыстау), Көкирек (құдық), Көкқұдық 
(құдық2), Көклексу (қыстау), Көкөзек3 (қыстау2, 
өзен), Көкөлең2 (ауыл, қыстау), Көксай3 (ауыл, 
құрғақ арна, өзен), Көксеңгір (таулар), Көксу 
(ауыл), Көктабан (қыстау), Көктал6 (ауыл, қы-
стау, өзен4), Көктас6 (ауыл, өзен2, темір жол бе-
кеті, таулар, шоқы), Көктау2 (тау, төбе), Көк-
тіңкөлі3 (ауыл, көл, темір жол бекеті), Көктөбе5 
(тау4, төбе) (Қарағанды облысы); Көкөлең (қы-
стау), Көктау (ауыл) (Қостанай облысы); Көкө-
зек2 (қоныс, тұзды көл), Көксор (тұзды көл) 
(Павлодар облысы); Көген (тау), Бала Көксала 
(өзен), Көкрақ (құдық) (Шығыс Қазақстан облы-
сы) және т.б.

Жер-су атына қатысты боз термині «құрғақ 
сор жер» және  селеулі-бетегелі өсімдіктер ба-
сым өскен, астық тұқымдасты өсімдіктерден 
тұратын далаларды анықтайды. Боз термині 
қатысқан Сарыарқа аумағындағы топонимдер: 
Бозайғыр4 (ауыл орны, көл2, қыстау), Бозарал 
(қоныс), Бозашқыртау (жота), Бозбай2 (ескі 
жұрт, өзен), Бозтал (ауыл), Бозшакөл2 (ауыл 
орны, көл), Бозшасай (өзен), Бозшасор2 (ащы 
тұзды көл, көл), Бозықты (көл), Бозым (ауыл 
орны) (Ақмола облысы);  Бозай2 (қыстау, өзен), 
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Боздақ (ауыл), Боздақсай (өзен), Бозінген (өзен), 
Бозкөл2 (көл, құдық), Бозқақ (өзен), Бозқұдық 
(құдық), Бозтұмсық (ауыл), Бозшакөл (көл) (Қа-
рағанды облысы); Бозшакөл (көл) (Қостанай об-
лысы), Бозайғыр2 (тау, көл), Бозбел (тау), Бозша 
(ауыл), Бозшакөл3 (ащы тұзды көл, темір жол бе-
кеті, ауыл орны), Бозшасор (ащы тұзды көл, көл 
(Павлодар облысы); Боз (қыстау), Бозай (ауыл) 
Бозқараған (ауыл) (Шығыс Қазақстан облысы) 
және т.б.

Сонымен қатар жайылымдарды шұбар тер-
мині де сипаттайды. Ғ. Қоңқашбаевтың топшы-
лауынша, қайыңды-көктеректі шоқтар деген 
мағынаны білдіреді. «Ара-арасында ойдым-ой-
дым жайылымы бар бұталы өріс» анықтамасы 
шұбар географиялық терминінің мәнін дәл аша-
ды. Кей жерде бұта ғана емес, ойдым-ойдым өскен 
қайың, қарағай т.б. өсімдіктер де «шұбар» ұғы-
мын туғызады. Бұл жерде географиялық нысан-
ның ала-құла, теңбіл-теңбіл, шұбар түсті болып 
келуі басты ерекшелігі. Шұбарлар мал жайылы-
мына аса қолайлы болғандықтан, ерекше назарда 
болған. Сарыарқа жерінде шұбар термині қаты-
суымен жасалған топонимдер анықталды. Мыса-
лы: Атшұбар (сай), Жаманшұбар2, Қызылшұбар, 
Үлкен Шұбар (қоныс), Шұбар (ауыл), Шұбаркөл 
(көл), Шұбарсор (сор); Жаманшұбар (қоныс), 
Наурызбайшұбар (құдық), Ойшұбар (қоныс), 
Шұбарағаш (қыстау), Шұбарайғыр2 (қоныс, та-
улар), Шұбардала (қоныс2), Шұбаркөл3 (кеніш, 
кент, темір жол бекеті, тұзды көл), Шұбарқұ-
дық2 (қоныс, құдық), Шұбароба3 (қыстау, тау2), 
Шұбарөзек, Шұбарсай (өзен), Шұбартау (ауыл), 
Шұбартеңіз (қоныс), Шұбартөбе (қыстау), Шұ-
бартүбек (ауыл, түбек); Шұбарайғыр, Шұбарө-
зек; Шұбартау (қоныс); Шұбар (қыстау), Шұ-
барайғыр (төбе), Шұбарқақ (қоныс), Шұбартас 
(ауыл), Шұбартөбе3 (көл, қоныс, тау) т.б.

Қоңыр термині Ғ.К. Қоңқашбаевтың пікірі 
бойынша «қыстауларға жақсы жер болатын 
өсімдік жамылығысы таралған төбешіктер». 
Топонимжасамда қоңыр түсті бұта, қараға-
ны мол өсетін тау, төбелерді, «шөбі пісіп, 
сола бастаған» табиғи нысандарды белгілей-
ді. Ауыспалы мағынада малға жайлы қоңыр 
салқын жон, жота биіктіктерді атайды. Қоңыр 
термині негізінде қалыптасқан топонимдер: Аяқ 
қоңырдөң (қоныс), Егіндіқоңыр (көл), Қоңыр 
(өзен), Қоңырадыр (тау2), Қоңыржал (қоныс), 
Қоңыркөл3 (көл2, қоныс), Қоңырөгіз (қоныс), 
Қоңырсу (өзен), Қоңыртөбе (шоқы3), Қоңы-

ртүбек (ауыл), Қоңыршоқы (тау); Байқоңыр5 
(ауыл, көл, қыстау, өзен2), Жетіқоңыр (құмды 
алқап), Жуан Қоңыр (тау),  Қоңырадыр (тау), 
Қоңырауыл (құдық), Қоңырбел (тау), Қоңыр-
жал3 (жота, тау, төбе), Қоңыртемірші (таулар), 
Қоңыртөбе5 (қыстау2, тау2, шоқы), Шөлқоңыр 
(шоқы);  Қоңырбиік (тау), Қоңыртас (тау), 
Қоңыртау (тау), Қосқоңыр (қоныс); Байқоңыр2 
(ауыл орны, қыстау), Қоңыр Сандықтас (тау), 
Қоңыраулыбейіт (қыстау), Қоңырөгіз (қыстау), 
Қоңыртау (ауыл) және т.б. Бұл топонимдерде 
қолданылған түстік терминдер жайылымдық 
жердің өсімдік жамылғысын және ландшафт 
ерекшеліктерін сипаттайды [11, 12].

Қыстаулар көбіне құмды жерлерде ор-
наласқан. Қыс айларында көшпелі орта жүз 
қазақтары құмды алқаптарға (Қаратау, Мой-
ынқұм, Арал маңындағы қыстауларға) көшіп 
отырған. Өйткені ылғалы аз болғандықтан құм-
ды жерлердегі өсімдіктер құнарлы есептеліп, 
мал тез салмақ қосқан. Құм және оның туын-
дылары құмдыкөл, құмкөл, құмқосақ, құмсуат 
терминдері қатысқан Сарыарқа аумағында 17 
топоним анықталды. Мысалы: Ащықұмкөл 
(тұзды көл),  Құмай3 (ауыл, өзен, шоқы), Құм-
дыкөл7 (ауыл, бөген, көл3, тұзды көл2), Құмкөл3 
(ауыл, көл, қоныс), Құмқосақ (тау), Құмсуат 
(ауыл) (Ақмола облысы); Аралқұм (қыстау), 
Борлықұм (қыстау), Ботабайқұм (құм), Жарқұм 
(төбе), Жіңішкеқұм3 (ауыл, қоныс, құм), Қа-
рақұм (ауыл), Қатынқұм (құмды алқап), Құ-
мадыр (тау), Құмаққазған (құдық), Құмдые-
спе (өзен2), Құмдыкөл2 (көл, қыстау), Құмжота 
(түбек), Құмкөл5 (артезиан құдығы, көл2, қы-
стау, тұйық көл), Құмқайнар (құдық), Құммо-
ла (тау), Құмөзек (өзен), Құмтақыр (қоныс), 
Мойынқұм2 (құм, құмды алқап), Сарыапанқұм 
(құм), Сарықұм3 (дала, құм, темір жол бекеті), 
Үлкенқұм (құм); Құмкешу (ауыл), Қызылқұм 
(ауыл орны), Құмантау (тау), Құмдыкөл (тұз-
ды көл), Құмкөл (ащы тұзды көл); Құмдыкөл 
(көл), Құмтөккен (тау); Қарақұм (темір жол 
бекеті), Құмадыр (тау, төбешіктер), Құмназар 
(қыстау) және т.б.

Жайылымдық экожүйені зерттей келе, жай-
ылымдық терминдер топонимдері көшпелі мал 
шаруашылығын жүргізудегі негізгі белгісі бо-
луы мүмкін. Жайылымдық терминдер қатысқан 
топонимдер арқылы мал шаруашылығын жүр-
гізудің ежелгі, ұмытылып қалған әдістері тура-
лы ақпараттар аламыз (1-кесте).
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Кесте 1
Сарыарқаның жайылымдық терминдер топтамасы (семантикасы)

Жайылымдық терминдер 
топтамасы Терминдер

Түсі бойынша Көгал, боз, көкарай, шұбар, қоңыр, көк, керала, алатамыр, ақтебін
Өсімдігі бойынша Қоға, бидайық, беделік, қамыс, қараот, шиыр, шілік, тал
Жер бедері бойынша Бауыр, теріскей, беткей, күнгей, етек, қойын
Жыл маусымы және 
қорғау шараларына 
байланысты

Қыстау (қойтебін, тебін, қағыл, желқара, қараш, бауыр), жайлау (жон, 
бидайық, соны), күзеу (шақат, атжал), көктеу (өртен, борбас), қорық

Ландшафттық ерекшелігі 
және топырақ 
жамылғысы бойынша

Құм, қоңыр, тақыр, шалғын, шұрат

Су қоры және физика-
лық-химиялық қасиеті 
бойынша

Суат, бұлақ, құдық, ащы, ащылауыт, тепсең, май

Ылғалдылығы бойынша Бидайық, қақ, саз, қопа, томар

Жайылымдық экожүйесін қарастырғанда 
суат терминін айта кеткен жөн. Кез-келген су 
нысанының мал суаруға ыңғайлы жерін суат 
деп тайды. Ол кәдімгі құдықтан бастап, ірі 
көлдердің мал су ішуге жарамды жағаларына 
дейін болуы мүмкін. Мал шаруашылығын 
кәсіп еткен көшпелі қазақ халқына суат 
ерекше маңызды қызмет атқарған. Бұл термин 

Сарыарқа жерінде жиі кездеседі: Ақсуат2 
(көл, өзен), Бірсуат8 (бөген, ауыл3, қоныс, 
өзен2, тоған), Жарсуат (ауыл, сор), Қойсуат 
(ауыл орны), Құмсуат (ауыл), Қызылсуат 
(ауыл), Суатбарсор (тұзды көл), Суаткөл 
(көл),  Тассуат3 (ауыл2, көл); Бірсуат (өзен), 
Суат (қыстау), Тассуат (ауыл көл); Ақсуат көл, 
Ақсуат (ауыл орны) және т.б. (2-кесте) [10].

Кесте 2
Жайылымдық терминдердің топонимдер құрамындағы белсенділігі

Жайылым атауы Топонимикалық белсенділігі
Ащы Ащылы4 – ауыл, жылға, өзен2, Ащылыайрық3 – өзен, Ащылық – қоныс, 

Ащылыөзек3 – қоныс, өзен2, Ащылысай3 – өзен, Ащысай2 – өзен, Ащысор2 
– тұзды көл, Жаманащы2 – ауыл, разъезд, Жаращы – тау, Жарықащы2 – 
қоныс, Кіші Ащылы – өзен, Тақыращы – қоныс, Тұзащы – ащы тұзды көл, 
Шолақащы – өзен,  Шұңқыращы – көл (Ақмола облысы); Ащыайрық – өзен, 
Ащылы6 – қыстау, өзен4, төбешік, Ащылыайрық – өзен, Ащылысай2 – қоныс, 
Ащылысай – өзен, Ащыөзек3 – ауыл, өзен2, Ащысор – көл, Ащышиөзек – 
өзен,  Қызылащы – өзен (Қарағанды облысы); Ащытасты – бөген (Қостанай 
облысы); Ащылыөзек2 – қоныс, өзен2, Қараащы2 – ауыл, қоныс (Павлодар 
облысы); Кеңащы – ауыл (Солтүстік Қазақстан облысы); Ащыайрық – өзен, 
Ащыбай – қыстау, Ащыөзек – өзен, Тұзащытөбе – төбе (Шығыс Қазақстан 
облысы).

Бауыр Бауыркөл – батпақ, Ескі Қарабауыр – ауыл, Жаңақарабауыр – ауыл, 
Қарабауыр – көл (Ақмола облысы); Ақбауыр2 – ауыл, қыстау, Бауыр 
– қыстау, Бауырөзен – өзен (Қарағанды облысы); Сарыбауыр – қоныс 
(Солтүстік Қазақстан облысы).

Батыс Батыстау – ауыл (Қарағанды облысы).
Қағыл Басқағыл – жота, Қағыл2 – аласа таулы жота, төбе, Ортақағыл – жота, 

Үшқағыл2 – ауыл, тау (Қарағанды облысы).
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Жайылым атауы Топонимикалық белсенділігі
Қайқаң Үшқайқаң – өзен (Қарағанды облысы).
Қоңыр Аяқ қоңырдөң – қоныс, Егіндіқоңыр – көл, Қоңыр – өзен, Қоңырадыр2 – тау, 

Қоңыржал – қоныс, Қоңырөгіз – қоныс, Қоңыртөбе3 – шоқы, Қоңыртүбек – 
ауыл, Қоңыршоқы – тау (Ақмола облысы); Байқоңыр5 – ауыл, көл, қыстау, 
өзен2, Жетіқоңыр – құмды алқап, Жуан қоңыр – тау, Қоңырадыр – тау, 
Қоңырауыл – құдық , Қоңырбайғұл – тау, Қоңырбел – тау, Қоңыржал3 – 
жота, тау, төбе, Қоңыртемірші – таулар, Қоңыртөбе5 – қыстау2, тау2, шоқы, 
Шөлқоңыр – шоқы (Қарағанды облысы); Қоңырбиік – тау, Қоңыртас – тау, 
Қоңыртау – тау, ҚоСолтүстік Қазақстан облысыңыр – қоныс (Павлодар 
облысы); Байқоңыр2 – ауыл орны, қыстау, Қоңыр Сандықтас – тау, 
Қоңырөгіз – қыстау, Қоңыртау – ауыл (Шығыс Қазақстан облысы).

Көң Көңши – қоныс (Ақмола облысы); Жақсы көң – өзен, Жаман көң – өзен, Көң 
– өзен (Қарағанды облысы).

Өртең Өртеңтау–тау (Шығыс Қазақстан облысы).
Тақыр Тақыращы – қоныс (Ақмола облысы); Көптақыр – қоныс, Қостақыр – тау, 

Құмтақыр – қоныс,  Табақкеңтақыр (Кеңтарлау) – аңғар, Тақыртөбе – тау, 
Төрттақыр – қоныс (Қарағанды облысы); Ақтақыр – қоныс, Тақыркөл – 
көл, Тақырсор – ащы тұзды көл (Павлодар облысы); Тақыр – қыстау, өзен, 
Тақыртума2 – бұлақ, қоныс (Шығыс Қазақстан облысы).

Шұбар Атшұбар – сай, Жаманшұбар2 – қоныс, Қызылшұбар – қоныс, Үлкен Шұбар 
– қоныс, Шұбар – ауыл, Шұбаркөл – көл, Шұбарсор – сор (Ақмола облысы); 
Жаманшұбар – қоныс, Наурызбайшұбар – құдық, Ойшұбар – қоныс, 
Шұбарайғыр2 – қоныс, таулар, Шұбардала2 – қоныс, Шұбароба3 – қыстау, 
тау2, Шұбарөзек – өзен, Шұбарсай – өзен, Шұбартау – ауыл, Шұбартеңіз – 
қоныс,  Шұбартөбе – қыстау, Шұбартүбек2 – ауыл, Шұбартүбек – түбек 
(Қарағанды облысы); Шұбарайғыр – қоныс, Шұбарөзек – қоныс (Павлодар 
облысы); Шұбартау – қоныс (Солтүстік Қазақстан облысы); Шұбар – қыстау, 
Шұбарайғыр – төбе, Шұбарқақ – қоныс, Шұбартас – ауыл, Шұбартөбе3 – 
көл, қоныс, тау (Шығыс Қазақстан облысы).

Табиғат пен қоғам арасындағы күрделі қа-
рым-қатынастарды зерттеудің географиялық 
негіздері табиғи ортаның қазіргі жағдайларына 
баға беру, болашақтағы жай-күйін болжау және 
табиғатты қорғау мәселелерінде қамтиды. Қазір-
гі кезде географияның маңызды мәселелерінің 
бірі табиғат қорғаудың тиімді жолдарын ізде-
стіру және табиғи ландшафттық жайылымдар-
дың өзгерісін анықтау бағытын болжауға 
қатысты анықталды. Жайылымдық және аң ау-
лайтын жерлерді қорғаудың дәстүрі Қазақстан 
жерін қола дәуірінде мекендеген тайпалардың 
өзінде болғандығы жөнінде деректер бар. «Қо-
рық» сөзінің түбірі «қор», қоры (қорғау) қорға-
латын жердің байлығын атауға болады. Қорық 
сөзімен кездесетін жер-су аттарында бұрынғы 
қоршалған жайылым, шабындық деген мағына-
сында қарастырдық. Сарыарқаның жайылым-
дық терминдері арқылы фитонимдер және 

ландшафт ерекшеліктері мен өзгерістері жөнін-
де мол ақпараттар алуға болады. Атап айтсақ, 
боз, қоңыр, шұбар, құм, шақат, төскей, күнгей, 
қағыл, саз, қамыс, тоғай, шілік, ши, алаң, көк-
теу, жайлау, күзеу, қыстау, қорық және т.б. жай-
ылымдық терминдер ландшафт ерекшеліктерін 
нақты сипаттайды.

Жайылым атауларының құрамында өсімдік 
атаулары көптеп кездеседі. Жайылым атаула-
рынан жайылым және шабындықтарды тиімді 
пайдалану және қорғау мәселелері жөнінде 
ақпарлар алуға болады. Жайылым атауларын 
зерттеу және әртүрлі маусымдарға байланысты 
топтастырудың ғылыми-қолданбалы маңызын 
атап кету орынды деп білеміз. Жайылым ата-
уларын қазақ халқы дәстүрлі шаруашылықта 
ландшафттық ерекшеліктері арқылы кеңінен 
пайдаланған және географиялық атаулардың фи-
зикалық-географиялық және этнографиялық не-
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гізде қалыптасқанын аңғартады. Өйткені уақыт 
өте келе жергілікті жердегі табиғат жағдайла-
ры өзгеріске ұшырауы мүмкін және ландшафт 
туралы мәлімет берері сөзсіз. Аграрлық-өнер-
кәсіптік кешендегі эколог мамандар қоғам мен 
табиғат арасындағы осы заманғы мәселелердің 
маңызын жете түсіне білу керек, нақтылы шару-
ашылық қызметінің сипатын, қоршаған ортаға 
деген әсерлердің жүктемесі мен бағытын алдын 
ала болжай білу қажет. Сонымен жайылым ата-
уларын зерттеудің, олардың Қазақстанның әр 
бөлігінде мағыналарын ажыратудың топоними-
ка үшін ғылыми-қолданбалы мәні бар деп қоры-
тынды жасаймыз.
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РОЛЬ СИСТЕМЫ ПАСТБИЩНЫХ ТЕРМИНОВ И ТОПОНИМОВ CАРЫАРКИ В 
ОПРЕДЕЛЕНИИ ЛАНДШАФТНЫХ ОСОБЕННОСТЕЙ

А.Е. Егинбаева1 PhD, К.Т. Сапаров1 д.г.н., З.К. Мырзалиева2 к.г.н., М.А. Аралбекова1 к. г-м. н. 

1 Евразийский национальный университет имени Л.Н. Гумилева, г. Нур-Султан, Казахстан
E-mail: aeginbaeva@mail.ru, k.sapar67@yandex.ru, mari14.12@mail.ru
2 Международный университет SILKWAY, г. Шымкент, Казахстан
E-mail: zabira2011@mail.ru

В рыночных условиях одним из ключевых вопросов хозяйствования является эффективное 
использование имеющихся природных ресурсов. В сельскохозяйственном производстве 
таковыми являются проблемы использования земельных ресурсов. Актуальной задачей 
является рациональное использование пастбищных ресурсов по сезонам года для 
ведения отгонно-пастбищного животноводства. В статье рассматривается отражение в 
географических названиях названий пастбищ и терминов, используемых в традиционном 
животноводстве, дающих важную информацию об особенностях ландшафта. Кроме того, 
определены закономерности использования природных условий этносом, населявшим 
данную территорию, пространственного распределения пастбищных терминов, характерных 
для определенного ландшафта.

Ключевые слова: ландшафтная топонимика, почвенный и растительный покров, эффективная 
организация, природные ресурсы, рациональное использование, экологический подход
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THE ROLE OF THE SYSTEM OF PASTURE TERMS AND TOPONYMS OF SARYARKA IN 
DETERMINING LANDSCAPE FEATURES

A.Ye. Yeginbayeva1 PhD, K.T. Saparov1 doctor of geogr. sciences, Z.K. Myrzalieva2 сandidate of geogr. 
sciences, M.A. Aralbekova1 candidate of geological and mineralogical sciences

1 L.N. Gumilyov Eurasian National University, Nursultan, Kazakhstan
E-mail: aeginbaeva@mail.ru, k.sapar67@yandex.ru, mari14.12@mail.ru
2 SILK WAY International University, Shymkent, Kazakhstan
E-mail: zabira2011@mail.ru

In market conditions, one of the key issues of management is the effective use of available natural 
resources. In agricultural production, these are the problems of using land resources. An urgent 
task is the rational use of pasture resources according to the seasons of the year for the management 
of pasture cattle breeding. The article considers the reflection in geographical names of pasture 
names and terms used in traditional animal husbandry, which provide important information about 
the features of the landscape. In addition, the regularities of the use of natural conditions by the 
ethnic group that inhabited this territory, the spatial distribution of pasture terms characteristic of 
a particular landscape are determined.

Keywords: landscape toponymy, soil and vegetation cover, effective organization, natural resources, 
rational use, ecological approach


